das contas anuais:

Conforme  a  Lei  Orçamentária  Anual  do  Estado  de  Mato  Grosso, 

aprovada pela Lei nº 10.243/2014, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 31 de dezembro 

de 2014, o orçamento previsto para o exercício em análise foi de  R$ 13.653.061.831,00 (treze 

bilhões, seiscentos e cinquenta e três milhões, sessenta e um mil, oitocentos e trinta e um reais). 

O  Balanço  Orçamentário  consolidado  do  Estado  apresentou  uma 

variação  de 19,31%,  entre  os  valores  dos  Orçamentos  Inicial  e  Final,  executado  durante  o 

exercício.  As alterações orçamentárias resultaram num acréscimo do Orçamento do Estado no 

valor de R$ 2.636.051.385,10 (dois bilhões, seiscentos e trinta e seis milhões, cinquenta e um mil, 

trezentos  e  oitenta  e  cinco  reais  e  dez  centavos),  conforme  registros  do  sistema  FIPLAN, 

informações contidas no Parecer Conclusivo da CGE/MT e Balanço Geral do Estado, resultando 

no orçamento final de 16.289.113.216,10 (dezesseis bilhões, duzentos e oitenta e nove milhões, 

cento e treze mil, duzentos e dezesseis reais e dez centavos).

O  desdobramento  da  receita  prevista  para  o  exercício  2015  era  o 

seguinte:

Previsão de Receita 2015
Especificação Total R$

I - Receitas Correntes 10.722.480.443,00
1.1. Tributária 9.068.463.757,00
ICMS 7.651.589.606,00

[...]

Amortização de Empréstimos 0,00

2.4 Transferência de Capital 414.971.428,00

2.5 Outras receitas de Capital 1.015.091,00

III – Receita Total (R$ 1,00) 13.653.061.831,00
Fonte: Artigo 3º da LOA 2015

As  receitas  efetivamente  arrecadadas  pelo  Estado  totalizaram  em 

R$ 14.055.373.323,68 (quatorze bilhões, cinquenta e cinco milhões, trezentos e setenta e três mil, 

trezentos e vinte e três reais e sessenta e oito centavos), o que representa 2,95% acima do valor 

projetado  na  LOA  (Lei  Orçamentária  Anual),  considerando  as   deduções  das  receitas  e  as 

operações de natureza intraorçamentárias. 

Desse  modo,  houve  excesso  de  arrecadação  no  valor  de 

R$ 402.311.492,68 (quatrocentos e dois milhões, trezentos e onze mil, quatrocentos e noventa e 

dois reais e sessenta e oito centavos),  conforme segue demonstrado na tabela abaixo:

Receitas previstas e arrecadadas no exercício de 2015.

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREVISÃO 
(1)

REALIZAÇÃO 
(2)

DIFERENÇA
(3)

VARIA
ÇÃO DA 
ARRECA
DAÇÃO 
% (3/1)

1.0.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 12.185.963.616,00 13.775.773.109,90 1.589.809.493,90 13,05

[...]

Na  tabela  a  seguir,  há  o  detalhamento  do  cálculo  da  Receita  Corrente 

Líquida apurado pela equipe, com base no FIP 729 - Demonstrativo da Receita Orçada com a 

Arrecadada  e  FIP  215  -  Balancete  Mensal  de  Verificação,  cujo  montante  totalizou 

R$ 11.732.991.068,52 (onze bilhões, setecentos e trinta e dois milhões, novecentos e noventa e 

um mil, sessenta e oito reais e cinquenta e dois centavos).

Detalhamento do cálculo da Receita Corrente Líquida apurado pela Equipe:

RECEITAS TOTAL
Receitas Correntes (I) 16.466.670.144,31
Receita Tributária Realizada 11.068.162.042,26
(-) 6.2.1.3.2.01.01.01 – Renúncia de Receita 1.623.856.675,41

[...]

Fonte: Anexo 10 - Lei 4320/64 -Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada constante nas Contas de Governo 2015 prot.  
nº 71722/2016

De acordo com o FIP 215 - Balancete Mensal de Verificação, o total da 

Dívida Ativa, no exercício de 2015, é de R$ 24.282.279.363,38 (vinte e quatro bilhões, duzentos e 

oitenta e dois milhões, duzentos e setenta e nove mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta e 

oito centavos).

Histórico da Dívida Ativa no período de 2011 a 2015:

Exercício 2011 2012 2013 2014 2015
Dívida Ativa (R$) 10.885.708.579,49 11.508.232.612,51 12.249.249.835,30 16.635.679.999,48 24.282.279.363,38

% de variação por